A culpa est, et poena non est. Cum vero permisit Paulum (*II Cor. XII*) stimulo carnis suæ colaphizari, solam poenam permisit et non culpam; quoniam in illa tentatione poena fuit et culpa non fuit. Cum autem permisit Judam seipsum laqueo susfocare (*Math. xxvii*), utrumque permisit, quoniam illud Judæ suspendium culpa simul et poena fuit. Sed culpa quæ vitio non caret permissione utitur; poena vero quæ meritum parit vel culpam punit, ab æterna potius Dei dispositione descendit. Voluntas igitur Dei, ut jam sæpe dictum est, aut efficiens est, et tantum bonis præstat originem; aut permittens, et mala non prohibet perpetrari. Consilium autem seu præceptum, essentialiter quidem nec bonis nec malis causa est; sed ob hoc tantum Dei voluntas dicitur, quia quod

B Deus jubet, aut consulit, id eum velle præsumimus. Reperimus tamen Deum et præcepisse quod fieri non volebat, ut Abrahæ de filio immolando (*Gen. xxii*); et præcepisse non fieri quod tamen fieri volebat, veluti de his quibus prohibuit ne publicarent miraculum ejus; illi vero abeuntes diffamaverunt eum per universam regionem (*Math. ix*). De voluntate Dei quæ dicitur ejus operatio, dicit Augustinus: *Quia nihil fit quod Deus non velit, vel sinendo ut fiat, vel ipse faciendo.* Vides quia eum velle dicit, tam sinendo quam faciendo; quare voluntas ejus est tam ejus permisso quam operatio. Hæc est illa voluntas quam implorabat leprosus cum diceret: *Domine, si vis, potes me mundare (Math. VIII)*: in voluntate Domini sciebat esse operationem. Cum

C ergo tot modis dicatur voluntas Dei, id est beneplacitum ejus, aut permisso, sive consilium, aut præceptum, vel etiam operatio: beneplacitum ejus ut fiat, orare nullomodo necesse est; quoniam illud semper vel a nobis vel de nobis inevitabiliter adimpletur. Frustral igitur peteretur ut fieret quod nefiat omnino impediri non potest. Permissio quoque ejus ut in nobis impleatur, orandum non est: quoniam hoc nil aliud esset nisi eum rogare ut ipso permittente malum aliquod faceremus. Illa quoque Dei voluntas quæ dicitur ejus operatio ut fiat rogandum non est: cum et inter homines id quod jam est in opere quominus fiat mutari non possit. Voluntas enim Dei non prius dicitur operatio, quam

D cooperit operis effectu adimpleri. De consilio autem aut præcepto, quorum alterum necessitatis est, alterum vero in voluntate consistit, summa devozione Pater cœlestis orandus est, quatenus ejus opitulante gratia, vel illud necessario, vel istud voluntarie: utrumque autem feliciter in nobis impleatur. Hæc nimirum est illa voluntas quam fieri postulamus, dicentes: *Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra: non quod in regno æternitatis consilium sit aut præceptum, ubi nihil deest quod vel juberi vel suaderi oporteat; sed sicut ibi omnia divinæ consonant voluntati: ita et hic vel consilia ejus per plenam virtutum perfectionem, vel præcepta saltem per communem justitiam in nobis adimplentur.* Hæc Dei voluntas impletur per spiritum

scientiae quae de terrenis est ; quem cum acceperit homo, considerans in his temporalibus et transitoriis nullam esse beatitudinem : dolensque se deceptum quod in eis aliquando spem habuit, convertitur ad facienda præcepta Dei sive consilia ; quæ cum fecerit homo vivet in eis (*Ezech. xx*), et ab ipso præmia æternitatis accipiet. Unde dupli dolore permotus, totus resolvitur in luctum et lacrymas : tum quia hæc temporalia inutiliter secutus est, tum quia illi servire a quo vera præmia sperranda sunt tardi detrahat. Huic autem luctui promittitur æterna consolatio, dicente Salvatore : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth. v*). Tunc procul dubio quando *absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum suorum*; et jam non erit amplius neque luctus, neque dolor, quoniam tempora transierunt (*Apoc. ii*).

Aliter quoque dici potest : *Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra*, id est sicut angeli natione cœlestes : ita et homines de terra compositi, tuæ sanctissimæ obtemperent voluntati. Tertio quoque modo : *Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra*, id est tam in anima quæ natura cœlestis est : quam in corpore de terra concreto : nihil tuæ voluntati reperiatur contrarium. Quod ut fieri possit, necesse est nos interim in hac valle lacrymarum velut esurientes famulos assiduis ejus beneficiis ac si quodam cibo sustentari. Famulus quippe a fame denominatur : is videlicet qui tempore necessitatis ideo pascitur ut serviat : ideo servit ut pascatur, et finito servitio condignam recipiat mercedem : ita et nos et in hac quidem vita Domino servientes, tam temporalibus quam spiritualibus indigemus subsidiis ; et post finem laboris nostri, præmium æternæ beatitudinis exspectamus. Beneficiæ igitur Dei Patris ad vitam nobis promerendam necessaria, auctore Filio postulantes, solemus adjungere.

CAPITULUM XII.

Quarta petitio, de panis almonia.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Panis vocabulum apoteoy Græco *pan*, quod omne vel totum interpretatur, ipsa vocis affinitate sumptum est. Significabat autem apud veteres omne id quod pro cibi refectio sumebatur : quemadmodum in Genesi (*cap. xxviii*) legitur Jacob dixisse : *Si Dominus Deus meus fuerit mecum in via ista quæ ego ambulo, et dederit mihi panem ad edendum, et cætera quæ sequuntur. Quem utique corporis cibum, cum necesse fuerit a Deo postulare, nec improbabile nec malum est, dummodo sine multa sollicitudine postuletur : nam in petendis necessariis, humilitas postulandi conceditur, sollicitudo autem prohibetur, dicente Domino : Nolite solliciti esse dicentes, Quid manducabimus aut quid bibemus? Scit enim Pater vester cœlestis, quid vobis necesse sit* (*Matth. vi*). Verum si de solo corporis cibo hoc esset intelligendum, indigna tanti doctoris auctoritate videretur ista petitio. Quocirca non tam de cibo corporis quam de pane spirituali in hac pe-

A titione agi videtur ; qui qualis sit, quantum nobis erit possibile videamus. Panis itaque spiritualis vel mysticus, sicut diversus est, ita diverso modo sapit, et diversos habet effectus, et diversis sumitur modis. Panis est verbum divini eloquii, panis est caro Christi, panis est gratia Spiritus sancti, panis est compunctio animi, panis est dilectio Dei et proximi, panis est contemplatio cœlestis secreti, panis est spes futuri præmii, panis est gaudium regni, panis est omne id quo spiritualiter sovemur in peregrinatione hujus mundi. De primo pane dicit Propheta : *Parvuli petierunt panem, et non fuit qui frangeret eis* (*Thren. iv*) ; de secundo, Salvator in Evangelio : *Panis quem ego dabo caro mea est, pro mundi vita* (*Joan. vi*) ; de tertio, in libro filii Sirach : *Melior est qui laborat et abundat in omnibus quam qui gloriantur et eget pane* (*Eccl. x*) ; de quarto dicit Psalmista : *Cibabis nos pane lacrymarum* (*Psal. lxxix*), et alibi : *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die nocte* (*Psal. xl*) ; de quinto item Salvator in Evangelio : *Si petierit panem, nunquid pro pane lapidem dabit illi?* (*Luc. xi*). Ac si dicat : Si quis a te petierit affectum dilectionis, non debes adversus eum in rigorem lapidis obdurari. De sexto habes in parabolis Salomonis : *Aqua furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior* (*Prov. ix*). Verba enim hæc stultæ sunt mulieris, id est hæreseos, secretam suam doctrinam et contemplationem cœlestium catholicæ doctrinæ et congregatiōni præferentis : ubi aqua ad doctrinam, panis ad contemplationem referatur. De septimo sic laudatur Ecclesia : *Facta est quasi navis institoris, de longe portans panem suum* (*Prov. xxxi*). De octavo, rursus in Evangelio : *Beatus qui manducabit panem in regno cœlorum* (*Luc. xiv*), id est qui in regno æternitatis Dei præsentia satiabitur. De omni eo quo spiritualiter sovemur in hac vita, illa prodigi filii verba possunt intelligi : *Quanti mercenarii in domo Patris mei abundant panibus* (*Luc. xv*) ; quia omnes in Ecclesia qui pro æterna mercede Deo serviant, multimodis divinæ gratiæ reficiuntur alimentis.

Primus panis sapit disciplinam, secundus medicinam, tertius sanctimoniam, quartus acrimoniam, quintus benevolentiam, sextus dulcedinem, septimus fortitudinem, octavus jucunditatem. Primus digerit et dietat, secundus reficit et vegetat, tertius custodit et firmat, quartus pungit et stimulat, quintus afficit et mitigat, sextus allicit et invitat, septimus sovet et animat, octavus pascit et satiat. Primus sumitur aure et corde : nunc tantum aure, nunc tantum corde, nunc aure simul et corde. Tantum aure sumitur, quando verbum Dei aure quidem auditur, sed corde non percipitur. Tantum corde sumitur, quando aure quidem non capit, sed animo cogitatur. Aure simul et corde sumitur, quando et aure auditur, et animo retinetur. Secundus sumitur ore et mente : nunc tantum ore, nunc tantum mente, nunc ore simul et mente. Ore tan-

tum sumitur, cum sacramentum corporis Christi ore quidem suscipitur: res autem et utilitas nequaquam mente percipitur, quod indigne sumentibus contingere solet. Mente tantum sumitur, cum sacramentum non capitur: res autem ipsa in anima operatur, quod tantum ad justos pertinet, sive intra septa Ecclesiæ sive extra corporaliter habebantur. Ex quo manifestum est, quandoque verius et melius hunc panem sumere mulierculam in angulo Ecclesiæ latitantem, aut, etiam agricolam in agro laborantem, quam sacerdotem vel episcopum sacris altaribus assistentem. Hoc utique sensisse videtur Augustinus, in eo quod dixit: *Manducans non manducat, et non manducans manducat; quia frequenter qui manducat in sacramento non manducat in re, et qui non manducat in sacramento, re atque utilitate manducat.* Reliqui omnes præter octavum corde tantum sumuntur; quia solo corde gratiam Spiritus sancti accipimus, solo corde compungimur, solo corde diligimus et contemplamur et speramus. Octavus autem omnibus et totis sensibus et animæ et corporis, in æterna beatitudine sumetur: quando omnes electi resumptis corporibus divinæ visionis gloria satiabuntur, quemadmodum dicit Psalmista: *Satiabor cum apparuerit gloria tua (Psal. xv), et item: Justi epulentur et exsultent in conspectu Dei, et delectentur in lætitia (Psal. xvii).* Septem igitur hi panes in hoc vitæ præsentis septenario necessarii sunt, et ideo postulandi, quibus velut quodam viatico tendentes ad patriam in itinere sustentemur. Octavus autem in illa octava communis et magnæ resurrectionis apponendus nobis in patria reservatur; quo sancti omnes in æterna beatitudine perfruentur: majori utique miraculo quam illi quinque panes evangelici totidem millibus hominum ad unius horæ refectionem suffecerunt (*Joan. vi*). Patet itaque quod ille panis æternæ jucunditatis qui filiis in patria reservatur, in hac quidem vita optari et peti potest: impetrari autem et obtineri non potest. Reliquos autem septem panes nobis in via necessarios, a Patre cœlesti qui dat bona data potentibus se (*Matth. vii*), postulamus cum dicimus: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Nostrum hodie, dies est hodierna, nostrum hodie dies hæsterna fuit, nostrum hodie dies crastina erit, nostrum hodie totum est spatium hujus vitæ præsentis.* Cum ergo dicis hodie, idem est ac si dices: *Quandiu sumus in hac vita temporali.*

Panem, inquit, *nostrum quotidianum*, id est quotidie necessarium, quotidie fruendum, cuiusmodi edulio nullo unquam tempore quandiu sumus in via salubriter carendum est. Nam et panem divini sermonis per assiduam meditationem, et panem corporis Christi per fidei sinceritatem, et panem gratiæ spiritualis per internam refectionem, et panem compunctionis per cordis contritionem, et panem dilectionis per charitatis affectionem, et panem contemplationis per secretam delectationem, et panem spei per securam exspectationem: omnia haec

A pro captu nostræ infirmitatis, re ipsa nobis semper adesse necesse est. Nec illud nunc dicimus, quod harum rerum omnium actiones indesinenter exercere valeamus: sed res ipsas nobis semper inesse, et possibile est et necesse. Neque enim est aliquis qui sacræ Scripturæ verba semper vel audire vel legere possit vel in eis meditari, sed qui semper hæc faciendi voluntatem habet, is facere judicatur, exemplo illius qui dicebat: *Meditabor in justificationibus tuis semper (Psal. cxviii)*, et alibi: *In corde meo abscondi eloquia tua ut non peccem tibi (ibid.).* Et Salvator in Evangelio: *Si dilexeritis me et verba mea in vobis manserint, quodcumque petieritis fieri vobis (Joan. xv).* Simili modo nee ullus est qui omnibus horis sacramentum altaris actualiter sumere queat, sed qui per fidei puritatem et charitatis unionem Christum sibi incorporat eique incorporatur, hunc panem Dominici corporis indesinenter manducat. Hunc panem indesinenter masti-candum putabant illi qui dicebant: *Domine, semper da nobis panem hunc (Joan. xvi)*, cum semel sumptus nisi propter mortale peccatum nunquam desinat manducari. Panem quoque gratiæ spiritualis hunc jugiter manducare dicimus, qui gratia Spiritus sancti assidue sovetur et proficit; quemadmodum Joannes Baptista, qui repletus Spiritu sancto ex uteromatri suæ (*Luc. i*), sicut de ipso angelus patri promiserat, in eadem Spiritus sancti gratia jugiter perseveravit et profecit. Similiter panem compunctionis ille sumit assidue, non qui semper compungitur: hoc enim impossibile vel rarum est, sed qui sanctæ compunctionis semper habet propositum, exemplo illius qui dicebat: *Iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper (Psal. l).* Et Jacobus ait: *Miseri estote et lugete; risus vester vertatur in luctum, et gaudium in mœrorem (Jac. viii).* Sed et panem dilectionis semper ille manducat, non qui semper actum diligendi exercet: quod, ut credimus, nemo facit, sed qui nunquam dilectionis mutal affectum. Hic panis qualiter assidue manducari possit et debeat, ostendit Apostolus: *Ante omnia, inquit, fraternalm charitatem in vobis metipsis continuam habentes (I Pet. iv).* Hoc et de pane contemplationis intelligendum est eum semper hoc pane refici, non qui semper contemplatur, quod humanæ infirmitatis non est, sed qui nunquam desiderium amittit contemplandi, juxta illud Apostoli: *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram; quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens (Col. iii).* Pane nihilominus specie ille semper sovetur et pascitur, non qui semper sperandi actum intendit, sed a quo nunquam reddit illa mentis securitas, exemplo Psalmistæ dicentis: *Ego autem semper sperabo (Psal. lxx).* Quod ergo panem quotidianum postulamus, non actum continuum, sed jugem sancti propositi designat intentionem. Huic quartæ petitioni plurimum convenit spiritus fortitudinis, quoniam ipse spiritus, ut paulo antea diximus, panis est; et sic panis edulium cor-

pus, ita et ipse animam corroborat et confortat. Hunc panem esurienti, qui non aliud est quam justitia, nec enim potest haberi justitia nisi per virtutem Spiritus sancti, promittitur saturitas cum Dominus dicit: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam,*

A quoniam ipsi saturabuntur (Matth. v). Tunc utique, cum illud impletum fuerit quod dicit Salvator: Ut edatis et bibatis in mensa mea (Luc. xxii); ut edere ad esuriem, et bibere ad sitim justitiae referratur.

LIBER DECIMUS.

De tribus reliquis Orationis Dominicæ petitionibus.

CAPITULUM PRIMUM.

Quinta petitio, de remissione debitorum.

Sanctificato igitur nomine Patris in nobis, postquam eum nobis ultimo regem ascivimus, voluntatem ejus fieri optavimus, quotidianum panem quo in ejus servitio pasceremur accepimus: nulla superesse videbatur occasio, cur jam nostris ulterius molestaretur offensis. Nam certe nequissimum est, cum cuius optimam famam acceperis, cuius te dominio sponte subjaceris, voluntatem ejus fieri postulaveris, et ipse facere promiseris, a quo quotidiani victus alimoniam impetraveris, recidiva denuo provocare injuria. Sed, quia nec infans unius diei sine peccato vivere potest super terram (Job xxv), et justus septies in die cadit et resurget (Prov. xxiv); resurgere autem non potest nisi per remissionem peccati, ideo necessario in hac oratione subjectum est:

CAPITULUM II.

Et dimitte nobis debita nostra. Debitorum in Scripturis diversa genera reperimus: et ideo de quo genere hic agatur querendum est. Est enim debitum ex contractu, debitum ex officio, debitum naturæ, debitum justitiae, debitum pietatis, debitum honestatis, debitum necessitatis, debitum gratiae, debitum culpe. Debitum ex contractu est, quo quis alii tenetur ad aliquid dandum vel faciendum, ex utriusque consensu. Hoc genere debiti, tam Deo quam homini solemus obligari. Deo quippe obligamur, cum sub ejus potentia quæ nusquam deest, et ideo nihil potest ignorare, pro ejus amore nos aliquid daturos facturosve promittimus. Daturos quidem, quemadmodum fecit Zacheus, qui dimidium bonorum suorum se pauperibus datum promisit (Luc. xix); facturos autem, ut hi qui vel continentiam servare, vel alias ferias jejunare, vel limina sanctorum visitare, vel eliam omnino sæculo renuntiare privatim vel publice pollicentur. Homini autem obligamur, quemadmodum in stipulationibus fieri solet, cum, alio stipulante, alius se daturum aliquid facturumve promittit, hoc modo: *Mevi, in Kalendis Januariis centum aureos dare spondes? Spondeo. Dabis? dabo. Promitis? Promitto.* Quod igitur inter homines ex utriusque consensu contractum est, contrario eorum consensu dissolvi potest. Quod autem Deo promis-

B sum est, si rationabiliter impleri potest, Deus non dimittit, nisi fiat aliud æque bonum vel melius, cum scriptum sit in Psalmo: *Vovete et reddite Domino Deo vestro (Psal. lxxv).* Sed neque ut dimitat ab ipso petendum est, quoniam hoc esset nostræ levitatis et inconstantiae ipsum velle habere sautorem. Debitum ex officio est id, quod faciendum tenetur quis pro exigentia personæ quam gerit, id est, quod eum facere oportet secundum suæ personæ dignitatem. Officium enim est congruus actus personæ secundum mores et instituta civitatis. Quibus debiti varietatem satis copiose determinavit Apostolus: diversarum personarum designans officia, cum dixit: *Viri, diligite uxores vestras; mulieres, subditæ estote vestris viris (Ephes. v); filii, obedite parentibus vestris; patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros; servi, obedite dominis vestris, et illorum vos domini, remittite eis minas, scientes quoniam unus est Dominus vester et illorum (Ephes. vi).* Et alibi idem Apostolus: *Qui præest in sollicitudine, qui exhortatur in exhortando (Rom. xii).* Et item: *Nemini quidquam debeatis, nisi ubi invicem diligatis (Rom. xiii).* Hoc quoque genere debiti, tam Deo quam homini frequenter obligamur. Deo quidem ut ei quisque secundum ordinem suæ dignitatis debitum reddat obsequium; homini vero, ut inter ipsos homines pro qualitate personarum condigna, adimpleantur officia. Hoc ergo genus debiti Deus quidem nec dimittit, nec ut dimitat rogandus est: ne videatur auctor magnæ cujusdam

D enormitatis, si sua sibi negari patiatur; cum Salvator in Evangelio dicat: *Reddite quæ sunt Dei Deo (Matth. xxii).* Sed nec illud a Deo petendum est, ut liceat nobis debitum proximo denegare officium; quoniam hoc esset eum nobis in subversione æqui et boni consentire. Ex æquo siquidem et bono descendit, ut quilibet proximo suo debitum regularis convenientiae reddat officium.

Debitum naturæ est id, quod exigit natura inevitabili necessitate: veluti ut omne genitum necessario moriatur. Unde et is qui jam mortuus est, naturæ debitum dicitur exsolvisse. Hoc ergo debito nec Deo nec homini, sed tantum naturæ obligantur: nisi forte idcirco Deo dixeris obligatos, quia naturæ quam ipse condidit sumus obnoxii. Quapropter nec homo dimittere potest, nec ut di-

mittat eum rogari necesse est; Deus autem cui nihil est impossibile, dimittere quidem posset: sed ut dimittat rogari non debet: quoniam hoc esset eum vim facere naturæ, et suæ ordinationi ire contrarium. Nemo itaque a Deo petere debet ut absolvatur debito naturali, id est ut non esuriat, non sitiatur, non lassescat, non denique moriatur; sed illud quilibet obnoxie flagitare debet, ut illa alia patienter et caute excipiat: hanc vero ultimam feliciter exspectet. Est et aliud debitum naturæ, non tam in necessitate quam regularitate consistens: quod nec Deus dimittit nec homo dimittere potest: nec ut dimittat hic vel ille rogandus est. Hoc autem in duo membra distinguitur. Unum est ut fiat illud quod natura fieri jubet: velut est propriæ prolis educatio; vel quæ hujusmodi sunt: quod adeo naturale est, ut omne genus animantis ad illud tenetur. Alterum vero est, ut id quod naturæ usus exigit, naturali etiam ordine fiat: ut est diversorum sexuum in eadem natura carnalis et ordinata commissio: non etiam ejusdem sexus in eadem natura, vel diversorum etiam sexum in diversis naturis; quorum utrumque adeo detestabile est, ut in Veteri Testamento etiam morte corporis puniatur, dicente Scriptura: *Qui coierit cum masculo vel etiam cum jumento, morte morietur: lapidibus obruerent eum (Levit. xx).* Debitum justitiae est id quod exigit justitia, id est quod secundum justitiam fieri oportet: veluti ut cuique jus suum tribuas, videlicet Deo, tibi et proximo. Deo ut eum colas: tibi, ut recte vivas; proximo, ut eum tanquam te ipsum diligas. Justitia tantum est constans et perpetua voluntas jus suum cuique tribuens. Hoc debitum justitiae Deus non dimittit; nec rogari vult ut dimittat: quoniam hoc divinæ prorsus esset contrarium aequitati. Si enim Deo supplices ut concedat tibi vel ipsum contemnere, vel prave vivere, vel proximum non amare, imprudenter quidem agis, tale quidem ab eo petens, quod si ipse concederet, Deus non esset. Sed nec ullus hominum hoc debitum relaxare potest: quippe cum tam ex moralibus legis præceptis, quam ex Evangelio descendat, in quibus nulla potest admitti dispensatio. Temporalia quoque quæ jure Deo debentur, uti sunt decimæ et oblationes: si solvi possunt, Deus nec dimittit, nec recte rogatur ut dimittat: quippe cum ad salutem solventis pertineat ea persolvi. Quæ autem homo homini temporalia debet ex utriusque consensu dimitti possunt: quoniam licet cuique renuntiare juri suo, dummodo is qui dimittit non circumveniatur aut cogatur. Debitum quoque pietatis, quod est condolere miseris, laborantibus subvenire; et debitum honestatis, quod est majori cedere, seniorem venerari: et debitum necessitatis in providentia rerum illarum quibus eget usus; et debitum gratiæ, quod est in memoria et recompensatione collati beneficii, inquantum persolvi potest; nec Deus dimittit, nec homo dimittere potest, nec ut dimittat hic vel ille rogandus est:

A quod non esset aliud nisi nobis in vitium aut culpam præbere consensum. Sunt item alia diversi generis debita, quæ in his rebus attenduntur quæ fieri debent: qualia sunt virtutum opera, de quibus omnibus secundum prædictorum rationem argumentari licet: nullum illorum omnium ad hanc petitionem pertinere. Quapropter quod sit illud debitum quod hac petitione postulamus, vigilanter inquirendum est. Videtur itaque nobis de debito culpæ tantum hic agi; quod quale sit intueamur. Debitum igitur culpæ nihil aliud esse videtur nisi contemptus et transgressio aliorum debitorum, id est omissio rerum illarum quæ recte fieri debuerunt. Cum enim boni operis debitum minime persolvitur, cum id quod fieri oportebat negligitur, cum illud B quod ex contractu Deo vel homini promissum est non redditur, dignitas officii non impletur; naturæ vero non servatur; regula justitiae non tenetur: pietatis et honestatis aliorumque virtutum opera non aguntur: collati beneficii gratia non habetur; ex horum omnium contemptu perniciose quodam debito gravius obligamur; quod non aliud quam culpa, vel si ita malueris, peccatum sive delictum est. Peccatum quippe sive delictum nil aliud esse creditur, nisi boni quod adesse vel fieri oportebat remotio. Hoc est illud debitum quod duobus debitoribus non habentibus unde redderent, evangelicus ille fenerator dimisit in parabola quam proposuit Dominus Pharisæo (*Luc. vii.*). Hoc ergo debitum culpæ ex aliorum neglectu et transgressione contractum, nobis a Deo postulamus dimitti cum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Attende conditionem, formam sponsonis intellige. Si enim culparum debita nobis a Patre cœlesti cupimus relaxari, necesse est et nos aliis ea quæ in nos peccaverunt ex corde dimittere; quemadmodum idem Salvator in Evangelio dicit: *Si enim non dimiseritis fratribus vestris, nec Pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra (Matth. vi).* Cavendum etenim valde est ne illud quoque contra nos dictum inveniatur: *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me: nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum? (Matth. xviii.)* Huic quintæ petitioni Spiritus consilii rectissime coaptatur: quoniam consilium optimum est dimittere aliis, ut et Deus tibi dimittat: quemadmodum Salvator in Evangelio monet ita dicens: *Dimitte et dimittetur vobis (Luc. vi).* Unde et idem Salvator beatos prædicat eos qui persecutionem patiuntur propter justitiam: *quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. vi).* Habent enim copiosam dimittendi materiam; ac per hoc dimissis sibi peccatis regnum cœlorum quod dimittentibus promissum est, facili compendio possunt adipisci. Sed quia etiam post peccatorum dimissionem non cessat tentatio: sed quandoque fortior invalescit; ideo dimisis jam peccatis orandum est: non utique ut amplius non tentemur: hoc enim homini in carne positum

contingere non potest, sed ne tentationi succumbamus et per consensum culpæ in ipsam intrœamus. Unde et talis sequitur petitio :

CAPITULUM III.

Sexta petitio.

Et ne nos inducas in temptationem. Inducit Deus in temptationem, non invitum ac reluctantem ad culpam impellendo; sed ignavo, et negligenti, resistendi gratiam subtrahendo. Omnis autem probatio hominis, vel est ad probandum, vel ad docendum, vel ad nocendum. Quæ est ad probandum, vel a Deo sit, vel a proximo. A Deo quidem, quemadmodum tentavit Deus Abraham: non ut qualis erat probando agnosceret, sed ut eum probabilem aliis demonstraret. Tale est et illud quod dicit Moyses ad filios Israel: *Tentat vos Deus vester, ut sciat*, id est ut vos ipsos commoneat, et alios scire faciat, utrum timor ejus, in vobis sit, et ambuletis in viis ejus. Tentatur etiam a proximo ad probandum tribus modis: vel ut qualis sit ei innotescat, vel ipsum commoneat, vel aliis ostendat. Primo modo tentavit Nabuchodonosor Daniëlem (cap. ii), et sapientes Babylonis de forma visionis suæ, quam si scirent ei describere, ex hoc conjiceret etiam posse iinterpretari. Secundo modo Eliseus Giesi, ut negantem coargueret, et ad pœnitentiam provocaret (IV Reg. v). Tertio Daniel (Dan. xii) duos senes, quos ipse reos sciebat et ipsi seipso; ut etiam aliis reos ostenderet. Ad docendum quoque tentat Deus duabus modis: quemadmodum tentavit Philippum dicens: *Unde ememus panes ut manducent hi* (Joan. vi)? non quia dubitarèt quid faciendum esset, cum scriptum sit: *Ipse autem sciebat quid esset facturus*; sed ut illis hac occasione suam demonstraret potentiam, et ipsorum infirmitatem eis ante oculos poneret, qui non credebant eum sine panibus turbam posse reficere. A proximo item tentatur homo ad docendum duabus de causis: vel ut quod scit firmius teneat; vel quod nescit intelligat: quemadmodum discipulus a magistro. Ad nocendum vero nemo a Deo tentatur, quoniam sicut ait Scriptura: *Deus intentator malorum est; et nemo cum tentatur dicere debet quia a Deo tentatur* (Jac. 1). Tentatio igitur hominis quæ sit ad nocendum, vel ab ipso est, vel a proximo, vel a diabolo, et a quolibet duabus modis, in corpore scilicet, et in anima. In corpore tentatur homo a seipso, vel per carnis concupiscentiam quemadmodum scriptum est: *Quia tentatur unusquisque a concupiscentia sua abstractus et illatus* (*ibid.*); vel per aliquod corporis incommodum ex quo ad impatientiam concitatur. In anima tentatur a seipso sive per prava desideria sive per iram, sive per alias hujusmodi passiones magis ex motu animi quam ex instinctu diaboli venientes. A proximo quoque duabus modis tentatur ad nocendum: sive in læsione corporis, sive in animi commotione: ut offensus utrolibet modo charitatem amittat. A diabolo similiter duabus modis sive in corpore, ut Job

A (cap. ii), quem Satan petuit ut tentaretur, et percussit eum ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem; sive in anima, ut Judas: quando intrante in eum diabolo, cœpit de perditione Domini cogitare (Joan. xiii). Cum ergo petimus non induci in temptationem, de hac triplici temptatione quæ sit ad nocendum debet intelligi. Nam de illa quæ est ad probandum, dicit Psalmista: *Proba me, Domine, et tenta me* (Psal. xxv). Tentari se a Domino atque probari precabatur, ut vel cedens temptationi agnita infirmitate fortior per humilitatem resurgeret, vel stans de virtute sua Deo Gratias ageret; vel aliis virtutis et constantiae sanciret exemplum. Sed neque illa tentatio proximi quæ sit ad probandum deprecanda semper aut timenda est: cum sæpe tentatum si malus est B corrigat: si bonus probet, et aliis imitabilem ostendat. Ad docendum quoque a Deo tentari deprecandum non est; quoniam hoc nil aliud esset nisi ab illo nolle doceri: exemplo illorum qui dicebant: *Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus* (Job ii).

Sed neque a proximo tentari ad docendum sapiens aliquis vel timet vel deprecatur, quoniam hoc aliud non esset, nisi contumaciter a se doctrinam repellere. Superest igitur de illa sola temptatione quæ est ad nocendum, quam patitur quis in corpore vel in anima, sive a seipso, sive a proximo, sive a diabolo hoc debere intelligi: nec de illa quoque ut non eam patiamur, sed ne per consensum in ipsam inducamur. Tentationem enim fortiter excipere gloriosum est, temptationi succumbere fœdum ac turpe, et omnino saluti contrarium. Hujus petitionis effectus adimpletur in nobis per spiritum intellectus, quoniam intellectus de supernis tantum est, positus in consideratione coelestium, quibus quisquis studiosus intendit, noxias temptationes facile repellit, sicut econtrario qui coelestia contemnit, pravis temptationibus facile succumbit. Competit huic spiritui et huic petitioni munditia cordis, quoniam qui mundo corde est, quanto perspicacius rimatur coelestia, tanto amplius temporalium rerum blanda vel aspera tentamenta contemnit. Unde et huic virtuti visio Dei promittitur, quia qui nunc mundi cordis oculo speculariter et ænigmatice Deum contuetur, postmodum plena ejus visione gaudebit. Ad quam Dei visionem ut tandem libere lieeat pervenire, sequitur illa petitio quæ omnia concludit hoc modo:

CAPITULUM IV.

Septima petitio.

Sed libera nos a malo. Malum superius in diversas species distinximus, a quibus omnibus ut libet remur hoc ordine petendum est. Primo quidem ne obduremur in peccato, quod malum obduratorium diximus. Secundo ne simus expertes justitiae, quod privatorium est. Tertio, ne prava qualitate, in vitio anima inficiatur, quod meritorum mortis placuit appellari. Quarto, ne in malum aetum prava mentalis qualitas impellat: quod meritum mortis æterni et est et dicitur. Ultimo, ne divina visione privati pœnis deputemur æternis: quod verissime mors

æterna nominatur. A quo solo liberari et summa est felicitas, et omnibus votis posset sufficere; sed quia nisi illa præcesserint, istud non sequitur, et illa per ordinem, et istud principaliter oportet deprecari.

Libera nos, inquit, a malo. Primum a malo induratae obstinationis; secundo, privationis justitiae; tertio, perversæ mentis; quarto, pravæ actionis; ad ultimum, æternæ damnationis. Vides enim quia terra congelata nisi calore solis resolvatur, resoluta nisi per cultum innovetur, innovata nisi semen accipiat, accepto semine nisi semen producat, nec fructus afferet, nec diræ famis repellat incommodum. Simile quoddam in anima reperitur, quam terræ Psalmista non inconvenienter assimilat: *Animæ meæ, inquiens, sicut terra sine aqua tibi* (*Psal. cxliii*). Animæ igitur hominis qui in malo obdurata est, nisi calore Spiritus sancti a frigore nequitiae suæ fuerit relaxata, nisi per justitiam innovata, nisi virtutum germinibus secunda; nec unquam bonis fructificabit operibus, nec famem æternam; quæ non aliud est quam divinæ visionis privatio, valebit effugere.

Ab his itaque malis per ordinem petimus liberari, ut verain possimus adipisci libertatem, quam petebat Psalmista cum diceret: *Intende animæ meæ, et libera eam* (*Psal. lxviii*). Libertas autem alia corporis est, alia vero animæ, alia utriusque. Libertas corporis est: jus quoddam a natura descendens, quo cuique licet facere quod vult, excepto eo quod lege vel moribus prohibetur. Hoc jure omnes homines liberi nascebantur, donec processu temporis servitus introducta est, sive ex sacræ Scripturæ auctoritate, sive de jure gentium primævam dicens originem. Ex sacræ Scripturæ auctoritate, quemadmodum legitur Noe filium, patrem Chanaan qui patris riserat nuditatem, perpetuæ dannasse servituti, ita dicens: *Maledictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis* (*Gen. ix*). Similiter et Isaac Esau filium suum, alterius filii videbat Jacob servituti se subjugasse testatur, his verbis: *Dominum tuum illum constitui, et omnes fratres ejus servituti illius subjugavi* (*Gen. xxvii*). De jure quoque gentium servitus introducta est, quia cum prius bello capti omnes interficerentur, visum est humanitati potius convenire aliquos ex eis et minus nocentes vitæ servari et servire victoribus: et ex eo quod vitæ servarentur, servos placuit appellari. Ex illa autem servorum appellatione, tam servitus quam servire sumptum est. Hoc bonum corporeæ libertatis secundum forenses leges tam pretiosum est, ut aestimationem non capiat; tam necessarium, ut qui eo caret nec caput habere dicatur, sed pro nullo habendus sit; tam favabile, ut ad illud obtinendum sufficiat semel in ventre libero fuisse, licet mater ancilla conceperit, et postmodum manumissa in libertatem, denuo ante partum in servitutem reciderit. Quanto magis vera libertas animæ et omni favore dilectionis amplectenda est, et omnino necessaria, et nullo

A tempore prelio valet aestimari. Veram autem ideo diximus libertatem, quoniam libertas animæ duplex est: una quidem falsa atque pestifera, altera vero salubris et vera. Falsa animæ libertas est, quæ se net ipsam infelix anima divinæ servitutis legibus exemptam, in quamdam peccandi libertatem emancipat, ac per hoc miser homo magis servus efficitur: *Qui enim facit peccatum servus est peccati* (*Joan. viii*). Hanc Apostolus ad Romanos scribens, libertatem justitiae vocat, non quia justorum est, sed quia justitiae legibus ac dominio subjacere contemnit: *Cum, inquit, servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae* (*Rom. vi*). Vera autem libertas animæ est, quæ sibi præcepta peccandi libertate, totam se divinæ subjicit servituti: ac per hoc plenam ac veram consequitur libertatem: Servire enim Domino, regnare est. Hanc item Apostolus libertatem peccati nominat: non quia libere nos peccare facit, sed quia peccatum nobis dominari non patitur. *Nunc autem, inquit, liberati a peccato, servi autem facti Deo: habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam æternam* (*ibid.*): De hac item dictum est: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas* (*II Cor. iii*). Vides ergo quia libertas justitiae servitus est peccati, et libertas peccati servitus justitiae: ac per hoc servitus Dei quæ non aliud est quam justitia, veram atque perfectam confert homini libertatem. Libertas animæ et corporis est, cum neque in corporis persona præter nostram voluntatem cujusquam dominio sumus obnoxii: nec in anima pravæ cupiditates aut pestiferæ dæmonum suggestiones dominantur; et libertatem quidem corporis divinæ Scripturæ nusquam improbat auctoritas; nec tamen eam tanti facimus, ut tanto studio Salvator optare ac postulare præcipret; unde et Apostolus: *Servus, inquit, vocatus es: ne quæras libertatem* (*I Cor. vii*). Est tamen cum ipsam corporis libertatem a Deo postulare licitum est, tunc videlicet cum vel a pravis catholicis vinculis aut carcere cæterisve tormentis afficiemur; vel ab infidelibus capti et tenti, a divini cultus executione prohibemur. Vera autem libertas animæ omni tempore votis omnibus optanda est: videlicet ut in praesenti sæculo a quatuor primis malorum generibus, in futuro autem ab illo supremo malo, quod omnium finis et summa est, per Dei gratiam liberemur. Liberatis igitur ab his quas diximus malorum pestibus, dari solet spiritus sapientiae: et in hac quidem vita exiliter et varie pro captu singulorum; ubi non videmus nisi per speculum et in ænigmate, et in futura plenissime, cum iam æternæ divinitatis gloriam, et cœlestium gaudia secretorum pleno cognoscemus intuitu; videntes Deum facie ad faciem; quemadmodum dicit Apostolus (*I Cor. xiii*). Hoc autem dislert ab intellectu sapientia, quod intellectus quidem labore inquisitionis habet, sapientia vero quietæ gaudium agnitionis. Unde et virtus quæ huic gratiae Spiritus sancti coaptatur pacificum facit: non solum à stre-

pitu sacerdotalium rerum, sed etiam a labore, sine quo cœlestia non possunt intelligi. Cui etiam virtuti promittitur illud quod summum est, id est appellatio filiorum Dei, dicente Domino: *Beati pacifici, quoniam filii Domini vocabuntur* (*Matth. v.*). Vides fidem Christi doctrinam, quæ ab invocatione Patris incipiens in appellatione filiorum Dei terminatur. Quam cupidus erat habendi fratres, quibus

A paternam non quidem divideret, sed secum sociaret hæreditatem. Et quia per naturam plures quam unus esse non poterant, per gratiam plurimos facere satagebat. Post omnes petitiones, sequitur verbum confirmationis, id est *amen*: quod idem est ac si diceretur: Indubitanter aut vere, aut etiam sine defectu. A, siquidem *sine; mene autem defectus*, interpretatur.

LIBER UNDECIMUS.

De predictis petitionibus ordine converso.

CAPITULUM PRIMUM.

Post illum ordinem quo Salvator orandi formam quam tradebat discipulis suis, propria voce digest: aliam quoque expositionem, eorum videlicet qui præsatam orationem converso petitionum ordine disserendam putant, promissi memores prosequi studeamus. Aiunt enim cœlestem doctorem ea quæ potissima noverat et maxime optanda prima posuisse, veluti sanctificationem nobis: non illam quam diximus, sed aliam quæ in futura tantum vita siet, et adventum regni æterni, deinde per media quædam ad ultimam petitionem pervenisse, qua petimus a malo liberari: quod utique, prout illi accipiunt, primum esse oportet, ad vitam æternam tendentibus. Unde et huic quoque expositioni septem dona Spiritus sancti converso ordine nuntiuntur applicare; et septem virtutes quas Dominus in Evangelio commemorat; et earum præmia tam ipsis donis quam petitionibus non indiligerent assignant. Dicunt ergo: *Pater noster qui es in cœlis.* Hæc quidem mutari non oportet, sed sub ea quam præmisimus expositione teneantur: hoc tamen adjecto quod tam hic quam ibi, non solum ad personam Patris, verum et ad totam Trinitatem, quæ et ipsa verissime Pater omnium est, petitiones istæ dirigantur. *Libera nos a malo.* Mali species, sicut supra docuimus, diversæ sunt; a quibus omnibus liberari, bonum est et jucundum et optabile. Hoc autem in loco nomine mali prava quædam mentis qualitas quæ amor mundi dicitur intelligi debet: qui amor adeo malus est ut odium Dei et contemptum inducat, quemadmodum scriptum est: *Qui-cunque voluerit amicus esse hujus mundi, inimicus Dei constituetur* (*Jac. iv.*). Ab hoc igitur malo liberamur per speciem timoris, cum homo, suorum sibi conscientiarum, incipit cogitare vias suas: et timore gehennæ humiliter ad, Deum conversus, voluptatibus et pompis sæculi sponte renuntiat, ac voluntariam amplectitur paupertatem. Quæ quidem spiritualis paupertas non tam in relictione rerum temporalium quam in earum contemptu posita est: eatenus ut inter multas facultates haberi possit, si eas nullo amore aut desiderio possederis; sed ad

B hoc tantum ut in necessitatibus pauperum et piis usibus latus expendas. Huic igitur spirituali paupertati quæ non aliud quam virtus humilitatis est, regnum cœlorum promittitur, dicente Domino: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v.*). Nec dixit ipsorum erit, sed *ipsorum est*; ut qui sponte pro Deo pauperantur, jam seditissimos et regni cœlorum possessores agnoscent.

Et ne nos inducas in temptationem. Solent plerumque renuntiantibus sæculo plures et graviores temptationum pestes emergere, juxta illud: *Fili, accedens ad servitutem Dei, præpara animam tuam ad temptationem* (*Eccl. ii.*). Et ideo sequitur illa petitio, qua petimus a Deo in temptationem non induci, id est ne ipso deserente non culpa ejus, sed vitio nostro in consensu temptationis inducamur. Quod quidem sit per spiritum pietatis; qui, cum datus nobis fuerit, compatitur infirmitati nostræ, et nos sua bonitate ab omni temptatione gravioris peccati conservat et protegit. Per quem etiam benevoli et mites ac devoti efficiuntur ut nihil quod Deum aut proximum offendat vel facere libeat vel etiam cogitare. Unde et huic virtuti pietatis et mansuetudinis possessio terræ promittitur, cum Dominus dicit: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (*Matth. v.*), non hanc utique præsentem in qua crueles et impii maxime damnantur, sed illam de qua dicit Psalmista: *Portio mea, Domine, sit in terra viventium* (*Psal. cxli.*).

Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Sequitur tertia petitio, qua jubemur a Deo postulare ut, sicut peccantibus in nos peccata dimittimus, ita et ipse peccata nostra dimittat. *Nemo enim, ut ait Scriptura, mundus est a peccato, nec infans unius diei, si sit vita ejus super terram* (*Job xxv.*). *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Attende conditionem: *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Non dixit: Sicut et nos dimittimus tibi; quia Deus, quidquid agat in hominē, peccare non potest, nec aliquid facere quod ei dimitti oporteat. Et ideo dixit: *Debitoribus nostris*, ut sicut nos peccantibus in nos proximis peccata dimittimus propter honorem Dei: ita Deus sua bonitate nostra

nobis dimittere dignetur. Hoc autem sit per spiritum scientiae, quae de terrenis est; quem cum acceperit homo, videns in hac vita praesenti non posse habere plenam perfectamque scientiam, totus resolvitur in luctum, nec exspectat in hoc mundo consolationem, sed illam quam lugentibus promisit Salvator ita dicens: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth. ix.*). Quod utique tunc siet, cum finita mundi miseria, *tristitia nostra vertetur in gaudium, et gaudium nostrum nemo tollet a nobis* (*Joan. xvi.*)

CAPITULUM II.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Inter haec omnia necesse est nobis quotidiani panis alimonia sustentari, et ideo quarta petitione postulamus, ut eum nobis Deus quotidie, id est indesinenter largiatur. Qui panis nil aliud fere est quam spiritus fortitudinis; quem cum acceperit homo confortatur et corroboratur in amore justitiae, adeo ut in hac vita nihil praeter illam desideret: nihil propter ipsam pati vel timeat vel recuset. Huic sancto desiderio quod Dominus esuriens et siti vocat, saturitas in futuro promittitur, cum dicit idem Salvator: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam quoniam ipsi saturabuntur* (*Matth. v.*). Quod utique tunc erit, cum cessante omni iniquitate, in aeterno Dei regno omnia juste disponentur, quemadmodum dicit Psalmista: *Satiabor cum apparuerit gloria tua.* Hanc petitionem ita ponit Matthaeus: *Panem nostrum supersubstantiale da nobis hodie.* Quod sancti doctores de corpore Christi exponunt, quod dignitate quidem et sanctitate est super omne id quod vere ac proprie substantia nominatur. Nec tamen dicimus corpus Christi dignius esse quam animam ejusdem; sed quia hoc sine illa esse non potest, ne sumere videamur inanimatum et mortuum: *Christus enim resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* (*Rom. vi.*). Cum ergo corpus et anima Christi ab invicem separari non possint, hoc enim esset eum mori, corpus tamen, non animam sumere dicimur, quemadmodum homo constans ex anima et corpore, non anima, sed corpus a philosophis appellatur. Hic est panis ille supersubstantialis quem nobis hodie, id est semper dari postulamus, qui adeo necessarius est, ut si vel uno momento spirituali ejus refectione carere contigerit, illoco Christus in nobis esse et nos in ipso desinamus, ipso teste qui ait: *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo* (*Joan. vi.*). Potest et aliud dici de hoc pane supersubstantiali nisi propter insolentiam aliquorum auditus abhorreat. Solent pauperes saeculi quibus tenuis est rerum substantia, quales erant illi quibus Salvator ista loquebatur, solent, inquam, reputare pro magnō, si singulis diebus absque detrimento substantiae suae panem, id est victum valeant adipisci. Unde Dominus piscantibus discipulis; cum nihil adhuc cepissent, ait: *Pueri, nunquid pulmentarium habetis?* et illi dixerunt: *Non* (*Joan. xxi.*) Ita et nos quibus vel modica est virtu-

A tum substantia vel modica videri debet; pro magno ducere debemus, si absque ejus diminutione spiritualis alimonia cibo refecti nosipsos quotidie transigere valeamus. Panis igitur supersubstantialis congrue dici potest illa gratia spiritualis quam nobis Deus quotidie super illam quae prius erat mensuram velut quemdam necessarium animae cibum apponit. Petimus ergo a Patre coelesti panem supersubstancialem, id est gratiae spiritualis alimentum, quo refecti jugiter in ipso proficiamus, eundo vide licet de virtute in virtutem, donec videatur Deus deorum in Sion (*Psalm. LXXXIII.*). *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra.* Liberatis igitur nobis a malo, et contra tentationes divina protectione munitis, accepta quoque remissione peccatorum sine quibus B haec vita non agitur, percepto et quotidiani panis alimento nil aliud restat, nisi ut ejus voluntatem, qui haec omnia largitur omni studio facere satagamus. Sed, quia nec hoc sine ejus auxilio fieri potest, quinto loco postulandum est, ut ipso juvante voluntatem ejus fideliter implere valeamus. *Fiat, inquit, voluntas tua sicut in caelo et in terra;* hoc scilicet, non expressae similitudinis est: neque enim fieri potest, ut ita simpliciter et pure voluntatem ejus in terra faciamus, quemadmodum angeli et sancti spiritus in caelo, sed qualemque notat proportionem, ut sicut illi perfectissime in caelo, ita nos in terra, quantum ab homine fieri potest, divinam impleamus voluntatem. Hoc autem sit per spiritum consilii, sine quo voluntas Dei ab homine non impletur. Unde Psalmista: *Consilium, inquit, meum justificationes tuae* (*Psalm. cxviii.*); id est praeceptorum tuorum observantia. Huic quintae petitioni et huic dono Spiritus sancti misericordiae virtus assignatur; quia misericordem oportet eum esse tam sibi quam proximo, qui divinam fideliter cupit implere voluntatem. De misericordia erga seipsum, dictum est illud: *Fili, miserere animae tuae placens Deo* (*Ecclesiastes. xxx.*), id est faciens id quod scis ei placitum: quod est ejus implere voluntatem. De misericordia vero erga proximum, dicit Salvator in Evangelio: *Estote misericordes, sicut et Pater vester coelestis misericors est* (*Luc. vi.*). Huic virtuti misericordiae, misericordia D in futuro consequenda promittitur, dicente Domino: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Matth. v.*): illam utique misericordiam quam postulabat Psalmista dicens: *Auditam fac mihi mane misericordiam tuam, quia in te speravi* (*Psalm. cxlii.*). Expleta nocte vitae presentis, facto mane futurae beatitudinis, misericordiam illam audire desiderat quam Dominus electis suis proponet hoc modo: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Matth. xxv.*).

Adveniat regnum tuum. Quicumque Dei voluntatem fideliter se meminit implevisse, securus adventum regni ejus optare potest et dicere: *Adveniat regnum tuum.* Hoc autem de regno aeternitatis acci-

piendum est, cuius adventus in hoc quidem sæculo optari et postulari potest; in futuro autem implebitur, *cum Dominus Jesus tradiderit regnum Deo et Patri*, quemadmodum dicit Apostolus (*I Cor. xv*). Unde huic petitioni convenit spiritus intellectus, quo illustratus homo gloriam regni illius etiā in hac vita positus contemplando intelligat: et intellectam vehementer exoptat. Quod quia nisi mundo corde fieri non potest, huic petitioni simul et huic gratiae spirituali munditia cordis ascribitur. Cui etiam virtuti visio Dei promittitur, cum Dominus dicit: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v*). Et in presenti quidem speculariter et ænigmatis per spiritum intellectus, et in futuro facie ad faciem (*I Cor. XIII*), quando revelata facie (*II Cor. III*) videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii*), ut ait Apostolus.

CAPITULUM III.

Sanctificetur nomen tuum. Hæc quoque sanctificatio nominis futuri tantum sæculi est; quando omnes super quos vere invocatum est nomen ejus, et illud habent scriptum in frontibus suis, in ipso sanctificabuntur, et ipse in eis: hoc autem erit, *cum Filius, testante Apostolo, tradiderit regnum Deo et Patri, ut sit Deus omnia in omnibus* (*I Cor. xv*). Erit ergo Deus omnia in omnibus; quia plena ac perfecta beatitudo tam omnium quam singulorum erit Deus: ipse enim erit omnium electorum hæreditas, vita, refectione; ipse omnium salus, quietus, et voluptas; ipse omnium decus et pulchritudo. Alio quoque modo dicunt aliqui Deum futurum esse omnia in omnibus, quia tanto divinitatis ejus splendore replebimur, ut nihil in nobis nisi divinum appareat, quemadmodum in ferro ignito nihil potest videri præter ignem, in speculo soli opposito, nil aliud præter solem. Cui petitioni competit spiritus sapientiae, quæ tantum in perceptione æternorum posita est: non cum aliquo labore inquirendi veluti intellectus, sed in plena et quieta cognitione cœlestium secretorum. Unde et virtus quæ pacificos facit, id est tranquillitas, tam huic septimæ petitioni quam septimo dono Spiritus sancti rectissime copulatur; quia cum ad illud ventum fuerit nulla erit ultra dissensio, sed omnia in pace et tranquillitate componentur. Huic autem virtuti tranquillitatis promittitur appellatio filiorum Dei, cum Dominus dicit: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (*Matth. v*). Quod quidem tunc futurum exspectamus, cum de nobis in sortem filiorum translatis, admirando dicetur: *Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei*. (*Sap. v*).

Vide secundum utrumque ordinem benevolam et fidem Christi doctrinam, quæ a nomine Patris incipiens, usque ad dignitatem filiorum Dei nos provehit: ut fratres sibi factos per gratiam in hæreditatem Patris, non mortui quidem, sed viventis in sæcula cohæredes admittat et socios, juxta illud Apostoli: *Quod si filii et hæredes; hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi* (*Rom. VIII*). Verbum

A confirmationis, quod est amen: sicut sunt, ita et hoc accipiatur, ut non sit quidem petitio, sed omnium petitionum firma quædam conclusio. Postquam ergo Dominicam orandi formam, de qua plurima dici videbantur, tam eo ordine quo ab eo discipulis tradita est, quam eo quo in nobis illæ petitiones implentur, diffuse satis et morese tractavimus, libet antequam ad alia transeamus de laude ejus, auctoritate et reverentia pauca subnectere. Hæc itaque septem petitionum collectio, vulgato usu oratio Dominicæ vocari solet, non qua Dominus ipse oravit, sed qua nos orare jussit et docuit. Nec enim ipse diceret Patri suo, connumerans se ipsum peccatoribus in peccato: *Dimitte nobis peccata nostra*; qui nec unquam peccatum fecit

B nec facere potuit, nec aliquid admisit: quod ei vel possit ignosci, vel dimitti oporteat. Ipse est enim de quo dicit propheta: *Qui peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore ejus* (*Isa. LIII*). Nec rursum quasi tentari timens adderet: *Et ne nos inducas in temptationem*, qui tentantem se diabolum tam imperiosa voce absterruit: *Vade, inquiens, Satana, non tentabis Dominum Deum tuum* (*Matth. iv*). Habebat utique Salvator singularem quemdam et se innotum ab aliis orandi modum, quo Patrem suum cœlestem frequenter alloquebatur, sicut scriptum est de ipso: *Ascendit in montem solus orare; et erat per noctans in oratione Dei* (*Luc. vi*). Quid autem oraret et qualiter: noverit ipse et Pater quem orabat;

C nobis ineffabilia eorum secreta non licet irrumpere.

Illud certe scire possumus et dicere, quod in illo frequenti orationum colloquio, de salute nostra potissimum agebatur, quam ita Filius a Patre orando postulabat, ut et ipse simul cum Patre quod petebatur annueret; quemadmodum filius magni alicujus principis, ita civibus suis gratiam Patris implorat, ut et ipse cum Patre quod postulatur indulgeat. Habebat igitur Filius, ut dictum est, orandi modum singularem et secretum, et semper efficacem: quemadmodum ipse in quodam loco dicit ad Patrem: *Scio autem, Pater, quia semper me audis; sed propter turbam circumstantem dixi: ut et ipsi credant quia tu me misisti* (*Joan. XI*). Hanc autem orandi

D formam, omnia nobis necessaria continentem, primo quidem discipulis tradidit, et per eos omnibus in se credituris; ut nemini Christiano qui per ætatem intelligere potest, eam ignorare liceat. Et ideo paucissimis verbis et eisdem planis: magna et multa inclusit rerum mysteria, ut esset et de paucitate verborum compendiosa, et de plenitudine manifesta, et de rerum capacitate fructuosa. Hinc est quod pueris post primos litterarum characteres hæc oratio discenda traditur, et post eam symbolum catholicæ professionis; quorum in altero quidquid orando petendum est, in altero ea sine quibus salus esse non potest continentur. Quapropter universi sacerdotes qui plebis præsunt, omni diligentia subditos suos admonere debent: quatenus hæc duo

tam saluti necessaria, memoriter sciant et prudenter intelligent. Quod quidem tempore primitivæ Ecclesiæ diligenter ac fideliter observabatur, nunc autem incuria prælatorum sicut pleraque alia in contemptum et negligentiam versum est : non utique sine periculo eorum, qui ut fieret procurare debuerunt. Illud certe dubium non est, quod Salvator hanc orandi figuram, tanto nobis studio minime tradidisset, nisi sciret quam sit utilis et efficax, et ad impetrandum idonea. Noverat ille paternæ mentis affectum ; quibus videlicet, hominum votis et precibus ad exaudiendum facillime moveatur. Et idcirco qualiter eum convenire debeamus curavit ostendere : quemadmodum aliquis regi dilectissimus, et omnium ei conscius secretorum, et qui ejus optime noverit qualitatem, alium ejusdem regis gratiam impetrare cupientem informat et instruit : *Sic, inquit, et sic loqueris ad eum ; his tibi vocibus intendum est, hoc verborum artificio facile poterit exorari.*

Hæc igitur Dominica oratio nobis semper in ore sit, semper in corde teneatur, quæ sacro-sanctis Christi labiis expressa atque formata est. Hæc nobis mane surgentibus prima semper occurrit, hæc nos sero ad lectos redeentes excipiat. Hac nos faciem Domini in confessione veræ laudis prævenire festinemus, hac ei cogitatus et sermones et opera nostra studeamus commendare. Et bene quidem in ordine nostro institutum est, ut omnia tam diei quam noctis officia, Dominica præcedat oratio, et in tempora omnia consummentur. Dignum quippe est, ut illa verba ad laudem Christi frequenter sonent in ore nostro, quæ primum ad eruditionem nostram in ore Christi sonuerunt. Sed et cum fuerit opportunum, aut erimus in secreto, accedere debent et alia nostræ devotionis argumenta, veluti genuum flexiones, et palmatæ, id est tensiones pectoris ; et copiosa, si fieri potest, lacrymarum effusio. Hæc forsitan alicui supervacula viderentur, si non essent sacræ Scripturæ aut etiam ipsius Salvatoris auctoritate approbata. Ait enim Dominus ipse in Evangelio : *Stans a longe publicanus percutiebat pectus suum, dicens : Deus; propitius esto mihi peccatori* (*Luc. XIII.*). Item Dominus per prophetam : *Convertimini ad me in toto corde vestro in jejunio et fletu et planctu, et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra* (*Joel II.*). Sed et Apostolus in quodam loco sic ait : *Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi* (*Ephes. III*), et cætera quæ sequuntur. In genuum flexione notatur orantis humilitas ; quando totum corpus humilians, divinæ sese subjicit majestati. In tensione vero pectoris sibi ipsi peccator irascitur, et in vindictam mali perpetrati eadem manu cor suum tundit et verberat, qua perversa cogitatio ex ipso corde procedens, in exitum pravi operis traducta est.

CAPITULUM IV.

Lacrymarum autem diversæ sunt causæ ; et id-

A circò in diversas species distinguuntur. Primo quidem aliae sunt carnales, aliae vero spirituales appellantur. Carnales sunt illæ, quæ pro temporalibus effunduntur, veluti pro penuria rerum terrenarum, pro aliquo corporis incommodo, sive pro illatis iuriis, aut pro aliqua hujusmodi pressura. Quæ quidem carnales lacrymæ non penitus ab oratione arcendæ sunt : imo cum valde opus fuerit pro his omnibus et aliis hujusmodi, cum lacrymis et cordis compunctione, Deus ut nostris subveniat ærumnis, humiliter rogandus est. Sed aliae sunt lacrymæ quas nobis orantibus ac præcipue in hac excellenti oratione non solum adesse licet, sed etiam necesse est ; quas ideo spirituales libuit appellare, quia virtute Spiritus sancti in homine excitantur, sicut scriptum est in Psalmo : *Flabit spiritus ejus, et fluent aquæ* (*Psal. cxlvii.*). Hæ ergo lacrymæ diversis de causis fundi solent, pro recordatione peccati, pro compassione proximi, pro miseriis hujus mundi, pro consideratione periculi pro dispensatione divini mysterii, pro passionibus Christi, pro desiderio regni. Has ergo septem species lacrymarum septiformis gratia Spiritus sancti, ex uno fonte prodeentes, in diversos, ut ita dixerim, rivulos dispergitur. Lacrymas pro recordatione peccati excitat spiritus timoris, cum peccator sciens se Deum graviter offendisse, ac per hoc supplicium timens, confugit ad lacrymas ; et saepe non solum veniam, sed et gratiæ spiritualis augmentum et meretur et accipit. Tales erant lacrymæ illius, qui dicebat : *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psal. vi.*). Lacrymas pro compassione proximi movet spiritus pietatis, quando vel peccatis vel ærumnis proximorum pietatis affectu flentes compatimur, juxta illud Apostoli : *Flere cum flentibus* (*Rom. XII.*). Lacrymas pro miseriis hujus sæculi movet spiritus scientiæ, quæ tantum de terrenis est, quando considerantes in hoc mundo nihil esse nisi peccatum et miseria, nec satis certi de æternis, desfluimus in lacrymas, attendentes illud Apostoli : *Inselix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (*Rom. VII.*) Et in Psalmo : *Heu mihi ! quia incolatus meus prolongatus est* (*Psal. cxix.*). Lacrymas pro consideratione periculi fundit homo, quando videns se tot periculis undique circumseptum ut vix casum queat effugere, totus in luctum et lacrymas contabescit. His lacrymis adest spiritus fortitudinis, confortans eum et admonens, quoniam *qui seminant in lacrymis, in exultatione metent* (*Psal. cxxv.*). Lacrymas pro dispensatione divini mysterii suadet spiritus consilii, per quem considerantes divinam erga nos bonitatem et ordinem nostræ redemptionis, et timentes ne tantis Dei beneficiis ingrati, ac per hoc indigni reperiamur : ex multa devotione solvimur in lacrymas, attendentes illud Apostoli : *Propter nimiam charitatem qua dilexit nos Deus, etc.* (*Ephes. II.*) Lacrymas pro passionibus Christi elicit spiritus intellectus qui de supernis est, per quem intelligentes Dei Filium